



Dronningensvej 4, 1., 2000 Frederiksberg. Tlf.: 24 62 62 29. CVR. NR.: 23 19 04 19. bf@boernesagen.dk. www.boernesagen.dk

Folketingets Social -, Indenrigs – og Børneudvalg

Den 6. november 2018

Kære Social -, Indenrigs – og Børneudvalg .

I Børnesagens Fællesråd er vi meget optaget af, at regeringen som en del af finansloven vil gøre en ekstra indsats for vores allermindste gennem "1.000-dages-program – *en bedre start på livet*".

Forskning viser, at det er en rigtig god investering at sætte ind i de første, vigtige år af livet for børn i sårbare familier. Det vil Børnesagens Fællesråd gerne samarbejde om.

Vi er meget enige i, at det er vigtigt at sætte ind i flere arenaer samtidig og således både sikre dagtilbud af høj kvalitet, og styrke indsatsen hjemme hos den enkelte familie. Vi anbefaler imidlertid, at indsatsen hjemme hos familierne foregår i et tæt og koordineret samarbejde med stærke kræfter i civilsamfundet.

Det kan ske ved, at udmøntningen af finanslovsbevillingen har fokus på inddragelse af veldokumenterede, velorganiserede frivillige indsatser. Konkret kan det foregå i forbindelse med den systematiske afprøvning af nye lovende praksisser, som er beskrevet i finanslovsforslaget. Relevante indsatser kan evt. identificeres med afsæt i de 11 elementer, som Socialstyrelsen allerede anvender ift. indsatser på det specialiserede socialområde¹.

Vi tillader os at henvise til Civilsamfundsstrategien, hvor regeringen giver udtryk for, at der er brug for en samlet indsats på tværs af sektorer, fordi vi opnår større kvalitet i løsningen af velfærdssamfundets udfordringer, når den offentlige sektor og civilsamfundet samarbejder og supplerer hinanden.

I forhold til indsatser målrettet sårbare og udsatte børn og unge, har Socialstyrelsen - i forbindelse med initiativet "Tidlig Indsats – Livslang Effekt" (2014-2017) - opsamlet erfaringer med samarbejde mellem kommuner og frivillige organisationer. Erfaringsopsamlingen viste, at samarbejdet havde en positiv effekt på udviklingen hos børnene og de unge. Opsamlingen viste også, at samarbejdet bl.a. kan styrke den tidlige opsporing og brobygningen, så børn og unge kan få den hjælp, de har brug for.²

Der er således ingen tvivl om, at tværgående samarbejder er væsentlige i den tidlige indsats, og organisationer og netværk i civilsamfundet har mange erfaringer med og visioner for gode samarbejder på tværs af sektorer.

Børnesagens Fællesråd deltager derfor gerne i en drøftelse med dig eller andre om mulighederne for at få mest muligt ud af de midler, som er afsat til "1.000-dages-programmet".

¹ <https://socialstyrelsen.dk/tvaergaende-omrader/socialstyrelsens-viden/lovene-praksis>

² <https://socialstyrelsen.dk/udgivelser/erfaringsopsamling-pulje-til-fremme-af-samarbejde-mellem-kommuner-og-ngoer>

Et enslydende brev er sendt til Statsminister Lars Løkke Rasmussen, Børne – og Socialminister Mai Mercado, Børne – og Socialministeriet, Finansminister Kristian Jensen, Socialstyrelsen og KL.

Venlige hilsener



René Skau Björnsson
Formand